
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varzo.  Responsabile Procedimento: Bendotti Tiziano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Varzo 

 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
                                                 N.120 DEL14/10/2024 
OGGETTO: 
Accertamento entrate riscosse per diritti carte di identità elettroniche (CIE), e 
contestuale liquidazione dei corrispettivi dovuti allo stato e accertamento delle 
Somme riversate dallo Stato periodo  dal 01.09.2024 al 30.09.2024 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
 
Visto l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai responsabili 
degli uffici comunali; 
  
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 07.08.2024 con la quale si nominava la sottoscritta 
responsabile del servizio area amministrativa - finanziaria;  
 
Accertata nei confronti dello/a scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 
 
Atteso che: 

- Il Documento Unico di Programmazione ( DUP) 2024/2026 è stato approvato con 
deliberazione di Consiglio Comune n. 38 del 21.12.2023 

- Il Bilancio di Previsione 2024/2026 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.39  del 21.12.2023 

- Il Piano integrato di attività e organizzazione 2024/26 ( PIAO) è stato approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 15.04.2024; 

 
Visti: 
l’art. 291, comma 3, del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. (R.D. 6 maggio 1940, n. 635) il 
quale prevede che all’atto del rilascio o del rinnovo della carta d’identità i Comuni sono autorizzati 
ad esigere, oltre ai diritti di segreteria di € 0,26, un diritto “fisso” di € 5,16; 
l’art. 1 del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25-05-2016 che ha fissato in € 
13,76 + IVA (ossia € 16,79) l’importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti a titolo di 
rimborso per le spese di produzione e spedizione della CIE. 
 
Preso atto che, se all’importo di € 16,79 da versare allo Stato, si sommano il diritto “fisso” di € 5,16 
e il diritto di segreteria di € 0,26 ex legge 08-06-1962, n. 604 – tabella D, si ottiene per il rilascio 
della CIE un importo complessivo di € 22,21;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varzo.  Responsabile Procedimento: Bendotti Tiziano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto che con deliberazione di Giunta Municipale n. 86 del 20.09.2018 è stata disposta una 
riduzione dell’importo del diritto fisso da € 5,16 ad € 4,95, per la nuova Carta d’ Identità Elettronica 
che viene così a costare € 22,00 (€ 16,79 + € 4,95 + € 0,26);  
 
Vista la Circolare numero 11 del 2016 del Ministero dell’Interno, recante “Ulteriori indicazioni in 
ordine all’emissione della nuova CIE”, nella quale si precisano le modalità da eseguire per la 
riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il riversamento 
dei corrispettivi di competenza statale; 
 
Visto che per il periodo 01.09.2024 al 30.09.2024 sono state rilasciate n. 29 CIE per le quali gli 
utenti richiedenti hanno versato al Comune la somma complessiva di euro 638,00, come da 
prospetto custodito agli atti dell'ufficio, da ripartirsi nel modo seguente: 
 
• € 486,91 da accertare al capitolo di entrata 860/2/1, di competenza dello Stato e, pertanto, da 
riversare allo Stato mediante contestuale impegno e liquidazione sul Capitolo di spesa 13570/5/1”; 
• € 151,09 rimarranno nelle casse dell'Ente a titolo di diritti per carte di identità e contabilizzate nel 
Capitolo di Entrata 140/2/1 per l'anno di competenza; 
• della somma di cui al primo punto, la quota di euro 20,30 (pari a euro 0,70 per 29 CIE nel periodo 
in oggetto, sarà successivamente riversata dallo Stato al Comune ai sensi dell’articolo 7 quater, 
comma2, del Decreto Legge 7 del 2005) e accertata sul Capitolo di Entrata 140/2/1. 
 
Ritenuto, pertanto, sulla base dei dati di entrata effettivamente acquisti, di procedere 
all'accertamento delle somme riscosse per 29 carte di identità elettroniche (CIE), con contestuale 
liquidazione dei corrispettivi dovuti allo Stato, e all’accertamento delle somme che verranno 
riversate dallo Stato al Comune, per il periodo dal 01.08.2024 al 31.08.2024; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto 
Legislativo 267 del 2000; 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto, sulla base di idonea documentazione predisposta dall'ufficio, che la somma 
complessiva derivante dalle entrate riscosse per l’emissione di 29 carte di identità per il periodo 
01.09.2024 al 30.09.2024 ammonta a € 638,00; 
 
Di accertare e contestualmente incassare la somma di euro 638,00 nel seguente modo: 
• € 486,91 sul Capitolo di Entrata 860/2/1, (di competenza dello Stato e, pertanto, da riversare allo 
Stato mediante contestuale impegno e liquidazione di cui al prossimo punto 4 del presente 
dispositivo); 
• € 151,09 sul Capitolo di Entrata 140/2/1, che restano nelle casse dell'Ente a titolo di Diritti per 
carte d'Identità; 
 
Di accertare la somma di euro 20,30 (pari a euro 0,70 per 29 CIE emesse nel periodo in oggetto sul 
Capitolo di Entrata 140/2/1, che saranno riversati dallo Stato al Comune ai sensi dell’articolo 7, 
comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005; 
 
Di impegnare la somma di euro 486,91 sul Capitolo di spesa 13570/5/1; 
 
Di liquidare il corrispettivo di competenza del Ministero dell'Interno nel C/C presso la Tesoreria di 
Roma succursale numero 348 al seguente IBAN IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 – Causale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varzo.  Responsabile Procedimento: Bendotti Tiziano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“CAPO X CAPITOLO 3746 - Comune di Varzo - corrispettivo per rilascio di n. 29 carte 
elettroniche – periodo dal 01.09.2024 al 30.09.2024”. 
 
 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       Rag. Stefanetti Floriana 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varzo.  Responsabile Procedimento: Bendotti Tiziano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Varzo, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Stefanetti Floriana 

 
 
 
 

 

  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 15/10/2024 al 29/10/2024. 
 
 
Varzo, lì ______________________ 
 

 
Il Messo 

 
 

 
 
 
 
 
 
 


